海洋委員會海洋保育署                                     109年廉政會報暨機關安全維護會報會議紀錄

1

海洋委員會海洋保育署 109年廉政會報暨機關安全維護會報會議紀錄

時間：109年 9月 21日（星期一）9時 00分至 10時 00分

地點：本署貴賓招待室

主席：黃署長向文                              紀錄：楊婉怡

出席人員：

          宋副署長欣真  吳副署長龍靜  林主任秘書天賞

          羅組長進明    林組長美朱    徐組長仲禮

          蔡主任靜如    李主任水生    江主任淑惠

          楊主任婉怡

壹、主席致詞：

    感謝各位主管同仁過去一年多，對於各項業務的推動，

緊接著會有許多採購案件的結案、明年度委辦案件的採購案

招標，以及海洋保育巡查員的甄試作業等業務，請業管單位

務必依法行政並嚴守相關程序。另外，請各組室在推動各項

業務時，能將行政透明以及如何降低民怨等廉政理念，內化

至各項行政作為，並遵守廉政倫理規範，實質提升行政效

能，以獲取民眾對於海洋保育政策的支持與信賴。

貳、廉政會報報告案

案由一：上次會議主席裁(指)示暨決議事項辦理情形報告。

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：

1.准予備查。

2.有關在地守護補助計畫，考量部分申請團體是第一次合作對於機

關核銷規定不甚明瞭，請業管科同仁善加輔導，以符合相關法律

程序。

案由二：本署 108年 9月至 109年 9月政風工作推動執行成效。

海洋委員會海洋保育署                                     109年廉政會報暨機關安全維護會報會議紀錄

2

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：准予備查。

案由三：海洋委員會辦理本署機關安全及公務機密檢查情形

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：准予備查。

案由四：公職人員利益衝突迴避法涉及本人考績及獎懲案時應自行迴

避之實務執行說明。

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：准予備查。

案由五：提升違反野生動物保育法事件之裁罰或定罪量能之策進作為。

說明：（詳如會議資料）

主席裁示：准予備查。

參、廉政會報提案

提案一：有關加班費、差旅費等之請領，請加強宣導及審核，詳如說

明，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

決議：

1. 照案通過。

2. 請各主管注意同仁加班申請及差旅費申請，避免發生類似情形。

提案二：提報「本署辦理 109 年度海洋保育巡查員甄試專案機密及安

全維護計畫」(草案)一份，詳如說明，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

決議：

1. 照案通過。

2. 請各業務單位執行各項試務工作謹慎辦理，並配合相關保密及

維安工作。

海洋委員會海洋保育署                                     109年廉政會報暨機關安全維護會報會議紀錄

3

提案三：建請海生組研議訂定「依法沒入保育類野生動物(海洋哺乳類

野生動物)活體及其產製品」後續處置作業流程，提請審議。

說明：（詳如會議資料）

決議：

1. 照案通過。

2. 請海生組儘速訂定相關作業規範，並請政風室協助。

肆、臨時動議：

政風室楊主任婉怡：

為豐富 110 年廉政會報內容，建議由綜合規劃組就業務職掌提出專案

報告。

羅進明組長：配合辦理。

黃署長向文：照案通過。

伍、主席結論：

一、請各單位適時檢討檢視各項業務執行情形，對於易滋弊端業務

應加強研採防弊作為，防止違失情事，並請政風室協助宣導及

查核，用以防範未然。

二、下次會議請綜合規劃組就主管業務，提出業務執行現況及改進

防弊成效報告。

陸、散會